A类
云阳县大数据应用发展管理局
云阳大数据函〔2025〕29号

云阳县大数据应用发展管理局
关于县政协第十五届五次会议228号提案的

复 函

冯昊委员：

您提出的《关于大力推动云阳县大数据建设与应用的建议》（编号：228）收悉。经研究办理，现答复如下：

一、现状分析与成绩总结

正如您在提案中所指出的，近年来，云阳县在大数据产业发展方面取得了显著成效：一是信息化基础设施不断升级：全县数字产业化水平大幅提升，数据处理加工、数字内容及服务等核心要素产业集群初具规模。二是产业数字化取得进展：大数据、人工智能、区块链等数字技术与农业、工业、服务业深度融合，重点行业的数字化、网络化、智能化水平显著提升。三是数字化治理深化：数字政府、数字社会建设持续深化，治理体系和治理能力现代化建设取得阶段性成果。

尽管取得了一定的成绩，我们也认识到当前仍面临数据赋能

成效不明显；缺乏龙头企业带动；大数据企业协同发展机制不健全；政策适应性不足；大数据相关专业人才短缺等问题。
二、具体措施与下一步工作计划
针对上述问题，我们将采取以下措施，进一步推动云阳县大数据产业发展：

强化数据要素赋能。一是保证感知资源满足率，加快感知资源补点扩面，全力推进全县感知资源接入，加强已接入资源治理，确保在线率，感知资源满足率保持全市前列。二是提高公共数据共享质量，全面汇聚县域各行业部门、镇街数据，常态化开展数据治理和共享调用，治理合格率、供需满足率稳定保持100%水平，数据赋能应用数突破40个。三是探索数据资产化路径。依托县数据治理平台和“云上守望”平台，持续做大结构化、非结构化数据体量、质量，建立供需匹配的公共数据共享机制，依规开展公共数据授权运营、登记，鼓励县域企业积极参与开发各类公共数据产品和服务流程，逐步探索分领域授权、依场景授权实施路径，探索数据要素市场化改革云阳案例。

2. 提升云阳辨识度。深挖特色场景，积极谋划“一件事”纳入区县“一本账”，推动进入“三个一批”应用迭代升级，全市推广。策划开发“云上+”特色应用，探索大模型引入城市治理、民生服务。聚焦县治理中心实战实效、特色应用务实管用、数据要素保障有力等方面深入实践，认真提炼形成具有云阳辨识度的改革成效，推出具有云阳辨识度的改革成果。

3. 培育龙头企业。一是实施提升计划。支持云上营商、面伙伴等大数据骨干企业做大做强，提升市场竞争力。二是鼓励技术创新。鼓励企业开展技术创新和模式创新，培育具有自主知识产权和核心竞争力的产品与服务。三是引进领军企业。通过招商引资，积极引进和培育具有行业影响力的领军企业，发挥其在产业发展中的引领和示范作用。

 4. 增加企业凝聚力。一是用好大数据智能产业协会平台，完成协会换届选举工作，不断增强协会活力，促进成员之间的信息交流和技术合作，实现资源共享和优势互补，提升整体市场竞争力。二是举办行业交流活动，定期组织大数据行业的技能培训、技术沙龙、座谈会等活动，为企业提供自我展示、同行交流的机会，有利于增进彼此的了解和信任，为未来的深度合作奠定基础。
5. 制定产业政策。根据大数据行业的快速发展特性，在“十五五”期间，建立一套灵活、可调整的政策体系，并定期评估政策的有效性和适应性，及时修订完善，确保政策紧跟行业发展步伐。
6. 加强人才培育。一是落实人才政策。继续深化落实人才强县战略，配合县委组织部、县人社局完善人才政策体系，吸引和留住高素质人才。二是推动产学研合作。以城乡职业发展学院建设为契机，预计在2026年秋季学期，开设大数据技术、人工智能技术应用等大数据相关专业，每年定向培养大数据方向专业人才。
再次感谢您对云阳县大数据产业发展的关注和支持！我们将继续努力，不断完善各项工作，推动大数据产业高质量发展，助力“一地一标三区两城”现代化新云阳建设。此复函已经龙敏局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会代表工委（县政协提案委），以便进一步改进工作。

云阳县大数据应用发展管理局
2025年6月27日

（联系电话：18875148181，联系人：徐池梅）
抄送：县政协提案委
云阳县大数据应用发展管理局               2025年6月27日印发